[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Астраханская областная организация

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2013 г.

г. Астрахань

№ 26-8

	«О ситуации с оплатой труда

работников образования

Астраханской области»

Заслушав и обсудив сообщения  председателей  областной, городской и районных организаций  профсоюза, президиум обкома профсоюза отмечает, что в Астраханской области  заработная плата отдельных категорий  педагогических работников выросла и превысила размер  средней по экономике региона (101,8% - 21607 руб).

По данным Министерства образования зарплата  учителей за 10 месяцев  2013 года составила 21998 руб).

По данным Росстата размер заработной платы   воспитателей дошкольных  образовательных учреждений  составил 15305 рублей, а педагогов дополнительного образования – 12392 руб., педагогических работников учреждений общего образования – 21738 – по итогам I-IX 2013 г.
Размер средней заработной платы  в разрезе всех муниципальных образований  и каждого образовательного учреждения  оказался разным в силу различий   в квалификационном составе педкадров, неодинакового распределения учебной нагрузки  и иных причин.

При этом степень влияния учебной нагрузки, устанавливаемой   сверх нагрузки за ставку  заработной платы (то есть за счет  интенсификации труда), является одним из весомых при определении  средней заработной платы учителей в большинстве образовательных организаций.
Размер заработной платы в муниципалитетах  колеблется от 17614 в Володарском районе  до 24091 руб. в г. Астрахани.

Ряд педагогических работников (методистов, педагогов-психологов, инструкторов по физической культуре, социальных педагогов, педагогов-организаторов) трудятся  согласно установленной норме  рабочего времени, что составляет обычно 1 ставку. Соответственно, повышение зарплаты за счет увеличения нагрузки, как у учителей, не является возможным.
Индексации заработной платы   в связи с ростом цен  на товары и услуги  в 2013 г. не произошло.

Президиум обкома профсоюза  постановляет:

1. Информацию председателей областной, городской и районных организаций профсоюза принять к сведению.
2. Поддержать Заявление Федерации Независимых Профсоюзов России о принятии минимальных  социальных стандартов в области оплаты труда.
3. Принять Обращение к Правительству  Астраханской области.

4. Контроль за исполнением  постановления возложить на юриста обкома профсоюза Апяна Г.М.

Председатель областной

организации профсоюза                                                                                           Т.М. Бугреева